УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

23.04.2014  г.                                                                                               № 52

Об утверждении Положения о порядке присвоения

учреждениям культуры и школ дополнительного образования в сфере
культуры имен государственных и общественных деятелей,

выдающихся людей  Белохолуницкого муниципального района

В целях увековечения памяти государственных и общественных
деятелей, выдающихся людей Белохолуницкого муниципального района,
внесших значительный вклад в российскую государственность и
демократию, в социально-экономическое развитие района, принесших
району славу в экономике, науке, культуре, искусстве, образовании и
воспитании, охране здоровья, жизни и прав людей, защите Отечества,
общественной благотворительной деятельности, спорте

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения учреждениям культуры и

школ дополнительного образования в сфере культуры имен государственных
и общественных деятелей, выдающихся людей Белохолуницкого
муниципального района. Прилагается.

2. Настоящее Положение вступает в силу после его официального
опубликования.

Начальник управления культуры
Белохолуницкого района                                                             В.А. Плотников

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом  управления культуры
Белохолуницкого  района
от  23.04.2014  №  52

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присвоения учреждениям культуры и школ дополнительного
образования в сфере культуры имен государственных и общественных

деятелей, выдающихся людей  Белохолуницкого муниципального
района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения

учреждениям культуры и школ дополнительного образования в сфере
культуры имен государственных и общественных деятелей, выдающихся
людей Белохолуницкого муниципального района.
       1.2. Для целей настоящего Положения применяются следующие
основные понятия:

- государственные и общественные деятели - уроженцы
Белохолуницкого муниципального района, внесшие значительный вклад в
развитие и укрепление российской государственности и демократии;

- выдающиеся люди Белохолуницкого муниципального района -
граждане, внесшие вклад в социально-экономическое развитие района,
принесшие  району  мировую и (или) всероссийскую славу в экономике,
науке, культуре, искусстве, образовании и воспитании, охране здоровья,
жизни и прав людей, защите Отечества, общественной благотворительной
деятельности, спорте и иных сферах;

2. Порядок присвоения имени

2.1. Присвоение имени учреждениям культуры и школ дополнительного

образования в сфере культуры производится Управлением культуры
Белохолуницкого района и оформляется его нормативно-правовым актом.

2.2. Ходатайство о присвоении имени подают предприятия, учреждения,
организации, общественные организации, депутаты Белохолуницкого района.

2.3. Соответствующее ходатайство с приложением протоколов, решений,
справочно-информационных материалов о государственном, общественном

деятеле или выдающемся человеке представляется ходатайствующими
организациями начальнику Управления культуры Белохолуницкого района.

Ходатайство о присвоении имени должно содержать:
- фамилию, имя, отчество деятеля, которое предлагается присвоить, его

краткие биографические данные с указанием его исторических, культурных,
профессиональных, иных связей с учреждением;

- наименование объекта, которому предлагается присвоить имя;
- наименование объекта после присвоения;
- обоснование необходимости и целесообразности конкретного имени;
- выписку из протокола общего собрания работников или согласие

собственника предприятия, учреждения, организации;
- письменное согласие выдающегося гражданина, а в случае его смерти -

согласие членов семьи (родителей, супругов, детей), если таковые имеются.
2.4. Решение об отклонении ходатайства о присвоении имени с

мотивировкой отказа доводится в течение 10 календарных дней письменно
до ходатайствующей организации.

3. Права предприятий, учреждений, организаций

Предприятие, учреждение, организация имеют право:
- выйти с предложением об установлении бюста, открытии

мемориальной доски или иного знака в честь присвоения имени, создании
музея;

- использовать соответствующую символику на здании, в штампах,
бланках предприятия, учреждения, организации.

	1. Общие положения
	2. Порядок присвоения имени
	3. Права предприятий, учреждений, организаций